1

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 11/05

Aos 03 dias do mês de maio de 2005, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria da

AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. CAMALIBE DE FREITAS

CAJAZEIRA, Diretor Executivo, o Sr. RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor Geral

do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS) e o Sr. JOFRE SILVA DALCUM,

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas - Substituto , para

deliberar sobre os assuntos constantes dos processos a seguir, tendo como participante o Sr.

SÉRGIO DE OLIVEIRA, Chefe de Gabinete, secretário da reunião. Item 01 – Processo nº

0901050019982, VALDIVINO SOARES DE OLIVEIRA, solicita ressarcimento de valor

pago pela notificação do veículo – aprovado ressarcimento; Item 02 – Processo nº

0901040067784, SINART, solicita pagamento da fatura e notas de cobrança da EPTA do

Aeroporto de Lençóis – indeferida a solicitação e decidido pela devolução dos valores

pagos;  Item 03 – Processo nº 0901040054151, Of./DQS/DE/Nº 1384/04, recurso ao

Processo Administrativo Punitivo – aprovado o parecer da GENER; Item 04 – Processo

nº 0901040074250, LICITAÇÃO TR DE RIACHÃO DO JACUÍPE, homologação da

licitação – aprovada; Item 05 – Processo nº 0901040074616, CI/DE/Nº18/04, solicitação

da Prefeitura de Esplanada para administrar o Terminal Rodoviário – aprovada a

revogação da Licitação e a celebração de contrato com a Prefeitura; Item 06 – Processo

nº 0901040043168, CARTA Nº 117/04, aditivo de valor de contrato – aprovado aditivo ao

contrato; Item 07 – Processo nº 0901050017335, SATE ADM.PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS LTDA., interposição de recurso administrativo – aprovada decisão da

comissão de Licitação pela inabililitação da empresa; Item 08 – Processo nº

0901050014417, TRANSPORTE RAINHA NORDESTE LTDA., impugnação de linha

de transporte – retirado de pauta para parecer da PROJUR; Item 09 – Processo nº

0901050015774, WAGNER FREITAS AGUIAR, recurso à sua inabilitação na

Concorrência nº 15/05 – TR de Serrinha - retirado de pauta para parecer da PROJUR;

Item 10 – Processo nº 0901050016444, Mª ANTONIA ALVES FIGUEIREDO, recurso

administrativo a descisão de inabilitação da empresa - retirado de pauta para parecer da

 2

PROJUR; Item 11 – Processo nº 0901050016800, GLÁUCIO JEAN SANTANA

ALVIM, Edital nº 08/05-AGERBA – reconsiderar descisão de inabilitação - retirado de

pauta para parecer da PROJUR; Item 12 – Processo nº 0901050016819, GLÁUCIO

JEAN SANTANA ALVIM, Edital nº 09/05-AGERBA – reconsiderar descisão de

inabilitação - retirado de pauta para parecer da PROJUR; Item 13 – Processo nº

0901050016827, GLÁUCIO JEAN SANTANA ALVIM, Edital nº 07/05-AGERBA –

reconsiderar descisão de inabilitação - retirado de pauta para parecer da PROJUR; Item

14 – Processo nº 0901040074667, CI nº 18/04 – TR SANTO AMARO, homologação da

Licitação – aprovada; Item 15 – Processo nº 0901050016436, ASUL – OF. nº 0025/05-

A, renovação do contrato da concessão do  TR de Stº Antonio de Jesus – indeferido por

unanimidade; Item 16 – Processo nº 0901040078417, POSTO SÃO JORGE DE

COMBUSTÍVEL LTDA., reajuste tarifário – aprovado; Item 17 – Processo nº

0901050010586, TERMO DE PERMISSÃO celebrado entre AGERBA, COELBA E

CLN para utilização da faixa de domínio da Rodovia BA-099 pela COELBA, quando

necessária a instalação de rede elétrica - aprovada assinatura do Termo de Permissão;

Item 18 – Processo nº 0901050019028, CONTRATO EMERGENCIAL, para

prorrogar o Contrato de Permissão celebrado entre a AGERBA e a SINART, para

operação do TR de Salvador – autorizada a elaboração do contrato por mais 90 dias;

Item 19 – O Diretor do DPE – Dr. KLEBER NOGUEIRA DE MORAES, relata :

IPUAÇU deslocado em 23/12/2004, encontra-se com avaria na hélice e eixo de propulsão.

Desta forma considerando a proximidade do Termo Final da Intervensão, considerando a

deliberação da autoridade superior que deliberará quanto a continuidade do contrato de

concessão; considerando tratar-se de equipamento integrante do patrimônio público e

finalmente considerando a necessidade de manter a frota em quantidade compatível a

demanda, sugere que se adote as providências em carater emergencial junto a Base Naval

de Aratu com vistas a docagem da referida embarcação - a Diretoria em regime colegiado

acata a proposta encaminhada pelo DPE, ficando nessa oportunidade designado Dr.

RONDON BRANDÃO DO VALE, Diretor do DQS, responsável pela adoção das medidas

inerentes as providências junto a Base Naval.

 3

Consigna  o Diretor do DQS já haver diligenciado ações junto a Base Naval de Aratu neste

sentido tendo sido já agendada a reunião para o dia 05/05/2005 às 15hs na citada BNA ;

Item 20 – O Diretor do DPE – Dr. KLEBER NOGUEIRA DE MORAES, relata: o

projeto em curso referente a implantação de um projeto técnico para utilização do Gás

Natural como combustível dos equipamentos de Ferry – Boat. Para tanto faz juntar a cópia

da convocação para a reunião no dia 06/05/2005 às 11hs na BAHIA GÁS.  Nada mais

havendo a tratar o Diretor Executivo declarou encerrada a reunião, agradecendo a  presença

de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que depois de lida e achada

conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que secretariei a reunião.

SÉRGIO DE OLIVEIRA  - Secretário

CAMALIBE DE FREITAS CAJAZEIRA

Diretor Executivo

RONDON BRANDÃO DO VALE

Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

JOFRE SILVA DALCUM

Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas - Substituto